



Press Release 17 September 2020

भारत के माननीय प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी के जन्मदिन को लखनऊ विश्वविद्यालय परिवार ने बड़े ही अनूठे तरीके से मनाया। कुलपित प्रो आलोक कुमार राय सिहत डॉ विनोद सिंह (कुलसिव), श्री रिव सिंह (DFO, लखनऊ), डॉ देशदीपक (अधीक्षक, ग्राउंड और गार्डन), प्रो पूनम टंडन (DSW), प्रो दिनेश कुमार (प्रॉक्टर), डॉ दुर्गेश श्रीवास्तव (अधीक्षक, निर्माण विभाग) ने मिलकर विश्वविद्यालय के पुराने और नए परिसर में पीपल के 51 पौधे लगाए। इस अवसर पर, प्रो आलोक कुमार राय ने कहा कि माननीय प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी ऐसे व्यक्ति हैं, जो ज्ञान को प्रोरित करते हैं, शिक्षा के माध्यम से आत्मज्ञान को प्रोत्साहित करते हैं और अपने चारों ओर हर किसी की रक्षा करते हैं। वे स्वयं भव्यता, गंभीरता और विनय के प्रतीक हैं, और इसलिए, यह वृक्षारोपण अभियान उनके सम्मान का एक योग्य तरीका है। प्रो राय ने विश्वविद्यालय के कार्यभार संभालने के दिन से ही शहर की हरित भाग को बेहतर बनाने में लखनऊ विश्वविद्यालय की भूमिका बढ़ाने की तरफ कदम उठाए हैं। उन्हें उम्मीद है कि ये पेड़ विश्वविद्यालय के साथ-साथ लखनऊ शहर के लिए भी हरित धरोहर साबित होंगे।

To commemorate the birthday of Honourable Prime Minister of India Shri Narendra Modi, the University of Lucknow initiated a unique celebration. Vice Chancellor Prof. Alok Kumar Rai, along with Dr. Vinod Singh (Registrar), Mr. Ravi Singh (DFO, Lucknow), Dr. Deshdeepak (Superintendent, Ground and Garden), Prof. Poonam Tandon (DSW), Prof. Dinesh Kumar (Proctor), Dr. Durgesh Srivastava (Superintendent, Works Department) planted 51 saplings of Peepal at the old and new campus of the University. On the occasion, Prof. Alok Kumar Rai said that as a person who inspires wisdom, encourages enlightenment through education and protects everyone around him, our Prime Minister represents grandeaur, gravity and grace himself and therefore, the plantation drive is an apt way to honour his magnanimous personality. Prof. Rai has been acutely conscious about the role of the University of Lucknow in improving the city's green quotient from the day he took charge at the University. He hopes these trees too, grow and become active contributors towards the University's as well as the city of Lucknow's green assets.

गत 15 सितंबर 2020 को महामिहम राज्यपाल महोदया श्रीमित अनन्दिबेन पटेल ने लखनऊ विश्वविद्यालय ने अन्य 5 digital सुविधाओं के साथ साथ विश्वविद्यालय के नए recruitment portal का उदघाटन भी किया था। समारोह के दौरान माननीया राज्यपाल महोदया व सभी उपस्थित विद्वतजनों के समक्ष माननीय कुलपित प्रो आलोक कुमार राय ने यह घोषणा की थी की देश के प्रधान मंत्री माननीय श्री नरेंद्र मोदी के जन्मदिवस पर विश्वविद्यालय आचार्यों की नयी





नियुक्ति के विज्ञापन लेकर आएगा। इसी कथन को सिद्ध करते हुए विश्वविद्यालय ने आज लखनऊ विश्वविद्यालय 180 नयी नियुक्तियों के लिए विज्ञापन प्रकाशित कर चुका है। आवेदन लखनऊ विश्वविद्यालय के नियुक्ति पटल अर्थात Recruitment Portal के द्वारा आमंत्रित हैं, और सम्पूर्ण सूची विश्वविद्यालय वैबसाइट पर उपलब्द है। विश्वविद्यालय अनुदान आयोग द्वारा निर्धारित आहर्ताओं के आधार पर मिले गए आवेदनों का परीक्षण किया जाएगा, चयनित आवेदकों को साक्षात्कार के लिए सूचना भेजी जाएगी तथा साक्षात्कार के उपरांत चयनित सदस्यों की सूची भी नियुक्ति पटल के माध्यम से ही प्रदर्शित की जाएगी। आवेदन पत्र के भरने से सूची जारी होने तक की प्रक्रिया की चरणबद्ध सूचना अनवरत रूप में आवेदक को इस पटल के माध्यम से प्राप्त होती रहेगी। आज आवेदनों के आमंत्रण के विज्ञापन के प्रकाशन उपरांत, कुलपित प्रो आलोक कुमार राय ने खुद पटल की जांच की, एक mock-आवेदन पत्र भी जमा किया और विश्वास जताया कि समय और साधन की बचत के साथ-साथ यह पटल, प्रक्रिया में निरंतरता, तीव्रता एवं पारदर्शिता भी सुचारु रूप से बनाए रखेगा।

University of Lucknow on 15 September, 2020 had launched the new recruitment portal of the University along with 5 other digital facilities, after their inauguration by Her Excellency Governor of Uttar Pradesh Smt. Anandiben Patel. During the ceremony, Hon'ble Vice Chancellor Prof. Alok Kumar Rai had announced that on the occasion of Prime Minister Shri Narendra Modi's birthday on the 17th of September, the University would be publishing advertisements for the new appointments at various levels in the University. Fulfilling his promise, the University today announced advertisements for recruitment to 180 posts today. Applications are invited through the University of Lucknow Online Recruitment Portal, and the complete list of posts is available on the University website. Applications received as per the University Grants Commission's prescribed qualifications will be verified, and the information will be sent to the applicants shortlisted for the interview rounds. After the interview round, the list of finally selected candidates will also be displayed through the appointment panel itself. Step by step information throughout the entire process of filling the application form till the release of the final selected list will be received by the applicant through this portal. Today, after the publication of the advertisement inviting applications, Vice Chancellor Prof. Alok Kumar Rai himself examined the portal, submitted a mock-application form and expressed confidence that this portal, will not only save time and resources, but will also ensure continuity, speed and transparency in the process.

Today is the historic occasion when Memorandum of Understanding (MoU) was signed between Council of Scientific and Industrial Research (CSIR): Central Institute of Medicinal and Aromatic Plants (CIMAP), Lucknow & University of Lucknow. This was signed by Prof. Alok Kumar Rai, Vice Chancellor, University of Lucknow, Lucknow and Dr. Prabodh Kumar Trivedi, Director, CSIR-CIMAP, Lucknow in the presence of Registrar, University of Lucknow and Controller of administration (CoA) CSIR-CIMAP.

This was done with the prime objective to strengthen the functional relationship between the two prestigious institutes in order to share the facilities and expertise available in both the institutes for mutual benefits. The prime beneficiaries of this MoU will be the M.Sc. students, Research





scholars, faculty members of various Life Science related departments namely, Botany, Biochemistry, Zoology, Chemistry etc from the University of Lucknow and Research Scholars and Scientists from CSIR-CIMAP. Joint collaborative projects may be applied by the two collaborative institutes.

Active role was played by Prof Arvind Mohan, Dean Academics, Prof, Monisha Banerjee, Dean Research, Prof. Sudhir Merhrotra, Head Department of Biochemistry from University side and Dr, Vikrant Gupta and Dr. Prema G. Vasudev from CSIR-CIMAP, in the process of signing of MoU.

Dr. Prabodh Kumar Trivedi CSIR-CIMAP is a Alumnus of Biochemistry Department. He did his M.Sc in Biochemistry in 1989.

आज दिनांक 17.09.2020 को काउंसिल ऑफ साइंटिफिक एंड इंडस्ट्रियल रिसर्च (CSIR): सेंट्रल इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिसिनल एंड एरोमैटिक प्लांट्स (CIMAP), लखनऊ और लखनऊ विश्वविद्यालय के बीच एक ऐतिहासिक एमओयू (MoU) पर हस्ताक्षर किए गए। MOU पर लखनऊ विश्वविद्यालय के कुलपित प्रो आलोक कुमार राय, व डॉ प्रबोध कुमार त्रिवेदी, निदेशक, सीएसआईआर-सीआईएमएपी, लखनऊ ने लखनऊ विश्वविद्यालय के कुलसचिव और सीएसआईआर-सीआईएमएपी के कंट्रोलर ऑफ एडिमिनिसट्रेशन (सीओए) - की उपस्थिति में हस्ताक्षर किए।

दोनों प्रतिष्ठित संस्थानों के बीच कार्यात्मक संबंधों को मजबूत करने के मुख्य उद्देश्य के साथ यह एमओयू लाया गया हैं, तािक दोनों संस्थानों में उपलब्ध सुविधाओं और विशेषज्ञता को आपसी लाभ के लिए एक दूसरे के साथ साझा किया जा सके। इस एमओयू के प्रमुख लाभार्थी लखनऊ विश्वविद्यालय और CIMAP के विज्ञान संकायों के परास्नातक विद्यार्थी, शोधार्थी, विभिन्न जीव विज्ञान से संबंधित विभागों जैसे वनस्पति विज्ञान, जैव रसायन विज्ञान, प्राणी विज्ञान, रसायन विज्ञान आदि के अध्यापक और वैज्ञानिक होंगे। दोनों सहयोगी संस्थानों द्वारा संयुक्त सहयोगी परियोजनाओं के लिए भी साथ में आवेदन दिया जा सकेगा।

एमओयू बनाने और उसपर हस्ताक्षर होने तक की प्रक्रिया में विश्वविद्यालय की तरफ से प्रो अरविंद मोहन (डीन एकेडिमक्स), प्रो मोनिशा बनर्जी (डीन रिसर्च) व प्रो सुधीर मेहरोत्रा (जैव रसायन विज्ञान विभाग के विभागाध्यक्ष) और सीएसआईआर-सीआईएमएपी से डॉ विक्रांत गुप्ता और डॉ प्रेमा जी वासुदेव की सिक्रय भूमिका रही।।

डॉ प्रबोध कुमार त्रिवेदी (निदेशक, सीएसआईआर-सीआईएमएपी) लखनऊ विश्वविद्यालय के ही जैव रसायन विभाग के पूर्व छात्र हैं। उन्होंने 1989 में बायोकेमिस्ट्री में एम.एससी की पढ़ाई पूरी की थी।

गत 15 सितंबर 2020 को, महामिहम उत्तर प्रदेश की राज्यपाल महोदया श्रीमित आनंदीबेन पटेल ने लखनऊ विश्वविद्यालय के LMS SLATE: Strategic Learning Application for Transformative Education का उदघाटन किया था। उक्त समारोह में विश्वविद्यालय के कुलपित ने अवगत कराया था कि SLATE पर विश्वविद्यालय की सभी कक्षाएँ 17 सितंबर, 2020 से प्रारम्भ हो जाएंगी। इसी कड़ी में आज लखनऊ विश्वविद्यालय के सभी संकायों में लगभग सफलतापूर्वक SLATE पर कक्षाएँ प्रारम्भ हो गयी। SLATE पर माननीय कुलपित ने पहली क्लास लेकर इसका शुभारंभ किया और यह आश्वस्त किया कि जो भी पहले दिन होने वाली तकनीकी असुविधाएँ हैं उनका जल्द ही निवारण किया जाएगा। प्रो पूनम टंडन ने बताया कि भौतिक विज्ञान विभाग के सभी अध्यापकों ने SLATE पर कक्षाएँ शुरू कर दी हैं।





इसके अलावा राजनीति विज्ञान के प्रो मनुका खन्ना, мва में डॉ अनु कोहली सहित कई अन्य शिक्षकों ने भी आज के दिन का पाठ SLATE पर पढ़ाया।

आज दिनाँक 17 सितम्बर 2020 को लखनऊ विश्वविद्यालय के इंजीनियरिंग संकाय मे वैदिक देवता के रूप में सर्वमान्य देव शिल्पी, तकनीकी ज्ञान के रचनाकार भगवान विश्वकर्मा की जयंती विधि-विधान से मनाई गई। मैकेनिकल वर्कशॉप में लखनऊ विश्वविद्यालय के माननीय कुलपित प्रोफेसर आलोक कुमार राय द्वारा भगवान विश्वकर्मा जी की मूर्ति स्थापित कर उनकी पूजा-अर्चना विशेष -विधान से की गई।

पूजन कार्यक्रम में प्रोफेसर आर.एस गुप्ता, प्रोफेसर पूनम टंडन, प्रो सीपी सिंह, प्रोफेसर डी.एन.एस यादव, डॉ राकेश द्विवेदी, इंजी वीरेंद्र मिश्रा, डॉ. हिमांशु पांडे एवं इंजीनियरिंग संकाय के समस्त शिक्षक गण और कर्मचारी उपस्थित रहे।